



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

13. december 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 68 (Alm. del) af 15. november 2017

Spørgsmål

Er der, siden udgivelsen af ”En samlet strategi for offentlige investeringer” i 2014 fulgt op på de tiltag, der omtales i Boks 1.2 på side 15? I forlængelse heraf bedes ministeren sende et overblik over de planlagte skattefinansierede investeringer og større planlagte infrastrukturinvesteringer i offentlige virksomheder og selskaber. Ministeren bedes ligeledes sende oversigt over planlagte investeringer i de selvejende institutioner, herunder de selvejende uddannelsesinstitutioner.

Svar

Som beskrevet i *Vækst og velstand*, maj 2017 er der indført en styringsmodel, som skal sikre, at nye beslutninger om offentlige investeringer indgår i en tværgående prioritering og ikke utilsigtet svækker de offentlige finanser. Styringsmodellen indebærer blandt andet, at den løbende planlægning af investeringer i stat, kommuner og regioner skal holde sig inden for de finansierede rammer i de økonomiske planer. Det indebærer, at bevillingerne på finansloven samt kommunale og regionale budgetter samlet set skal holde sig inden for de årlige investeringsniveauer, medmindre der anvises konkret finansiering.

Det blev endvidere besluttet ifm. *Aftale om Finansloven for 2017* at indføre investeringsrammer for de statsfinansierede selvejende uddannelsesinstitutioner fra 2018 og frem. Formålet er at sikre, at investeringer på området fremover kan indgå i regeringens styring og prioritering af de samlede offentlige investeringer.

Endelig kan der henvises til publikationerne *Vejledning i samfundsøkonomiske konsekvensvurderinger*, august 2017, der bidrager til at kvalificere beslutningsgrundlag for investeringsprojekter, samt *Retningslinjer for udformning af bygge- og anlægsaktstykker*, december 2015.

Fsva. indbudgetterede anlægsudgifter på statens område samt aftalte anlægsniveauer i kommuner og regioner henvises til svar på *Finansudvalgets spørgsmål nr. 630 af 25. september 2017*.

Fsva. investeringer, der foretages i regi af offentlige selskabslignende virksomheder og offentlige selskaber, kategoriseres disse ikke som offentlige investeringer i nationalregnskabet. De kategoriseres i stedet som investeringer i selskabssektoren.

Fsva. investeringer hos de statsligt finansierede selvejende uddannelsesinstitutioner blev der på forslag til finanslov for 2018 for første gang fastsat konkrete niveauer for investeringsrammerne. Investeringsniveauet blev fastsat for en 4-årig periode til hhv. 3,1 mia. kr. årligt på Uddannelses- og Forskningsministeriets område og 1,4 mia. kr. på Undervisningsministeriets område i 2018-21, *jf. Forslag til finanslov for finansåret 2018.*

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister